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Návrh ELT modelu pro integraci datových souborů

pomocí databázových funkcionalit
Abstrakt

První část literární rešerše této bakalářské práce se zaměřuje relační

databázi a uvedení čtenáře do problematiky databází. Další část se věnuje relační

databázi společnosti Oracle a jejím funkcionalitám, které souvisí s řešenou

problematikou a práci s datovými soubory. V další kapitole je definován datový

sklad, architektura a využití datových skladů. V závěrečné kapitole jsou obecně

popsány ETL nástroje, jejich použití a rozdíl mezi pojmy ETL a ELT.

Praktická část se bude zabývat návrhem a vývojem E L T modelu, který bude

využívat Oracle funkcionality a E T L nástroj, popsaný na začátku druhé části.

Navržený E L T model bude načítat zdrojové soubory (zdrojová data) do

databázových tabulek, které v tomto případě budou představovat vstupní vrstvu

datového skladu.

Klíčová slova: relačně db technologie, datové modelování, metamodel,

SQL*Loader, export/import (utility exp/imp), datapumpový export/import (utility

expdp/impdp), externí tabulky (s využitím možnosti preprocess), ETL, D W H
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Design of the ELT model for data files integration
using database utility

Abstract

Bachelor thesis is primary focused on using Oracle methods for import

(also export) data sources and creating database model for using focused methods

for import data sources saved in database server or client in different forms (CSV,

X M L ...)• In the first part of my bachelor's thesis, individuals will use the Oracle

methods used and their use will be listed here. The E T L tool Informatica

PowerCenter, a brief description of data warehouses, will also be mentioned.

The second part (ie the practical part) will deal with the development of a

database model that will produce Oracle methods and E T L tools, described in the

first part. The proposed database model will load source files (source data) into

database tables, which in this case will represent the phase of the data warehouse

stack.

Keywords: relational database technology, data modelling, metamodel, SQL*Loader,

export/import (utilities exp/imp), datapump export/import (utilities expdp/impdp), external

tabules (with preprocess option), ETL, DWH.
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1 Úvod

V dnešní digitální době tvoří data velmi významnou roli. Drtivá většina podniků, či

korporátů už funguje digitálně a zpracovává poměrně velké množství dat, s kterými dále,

co nejefektivněji nakládá. Data v podnicích jsou často zpracovávány na denní bázi, což v

kombinaci s velkými objemy dat představuje komplexní řešení, jak tyto data zpracovávat.

Jelikož mohou být zdrojová data dodávány v nej různějších podobách (csv, xml, dump

apod.), jsou dnes pro integraci těchto dat využívána celá škála nástrojů a metod, které byly

pro tuto problematiku vytvořeny. Místo, které je pro určeno pro začleňování a manipulaci

dat, se nazývá relační databáze. Dnes na trhu existuje několik firem, které poskytují jejich

databázovou platformu (Oracle, Microsoft atd.). V této práci je využita databázová

platforma Oracle, což je dnes nej rozšířenější poskytovatel databázových systému.

Bakalářská práce se zabývá problematikou integrace dat ve vstupní vrstvě datového

skladu, což je slučování nebo kombinování dat z různých zdrojů a jejich převádění na

cenné informace. Integrace dat umožňuje kombinovat data uložená v různých formátech,

která pocházejí z různých zdrojů a ukládat je na jednom místě. V konečném důsledku a

možná nej důležitějším cílem integrace dat je generování cenných a užitečných informací,

které jsou pro mnohé společnosti prospěšné při řešení problémů a při rozhodování. Díky

integraci dat je možné použít informace, které by jinak byly skryté. To může pomoci

zlepšit komunikaci mezi jednotlivými odděleními společnosti, ale také poskytnout lepší

služby zákazníkům, zlepšit provoz společnosti nebo zefektivnit obchodní rozhodování.

Na základě výběru databázové platformy jsou v této práci rozebrány Oracle

funkcionality, které se dnes hojně využívají v podnicích v souvislosti se zmiňovanou

problematikou. Tyto Oracle funkcionality slouží k přenosu velkého objemu dat a jsou dnes

velmi podstatnou částí v informačních technologií. Práce těchto funkcionalit není pouhé

kopírování dat z jednoho souboru do databáze a naopak. Mimo tento úkol musí

implementovaná funkcionalita obsahovat také mechanismy umožňujícími transformaci dat

do žádané podoby. V mnoha případech totiž zdrojové soubory (data) nejsou uloženy v

takové formě, v jaké je potřeba je uložit do vstupní vrstvy datového skladu, nebo na jiné

místo.

Rozebrány budou také datové sklady a ETL nástroje, které se dnes využívají pro

tvorbu ETL, či ELT procesů. Použití ETL nástrojů pro integraci dat je velice vhodné,

jelikož mají velmi úzkou vazbu s cílovými databázemi a aplikačními servery, na kterých se
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nacházejí zdrojová data. Díky těmto nástrojům (resp. jejich funkcionalitám) jsou dnes v

podnicích tvořeny nejrůznější komplexní řešení (modely), které souvisejí s danou

problematikou této bakalářské práce.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je návrh ELT modelu, který bude prostřednictvím

databázových funkcionalit datově plnit vstupní vrstvu datového skladu zdrojovými

datovými soubory. Model má mimo jiné také za cíl zajistit historizaci úspěšně, či

neúspěšně zpracovaných datových souborů. Dílčí cíle jsou:

• Vymezení teoretických principů souvisejících s řešenou problematikou.

• Specifikovat Oracle funkcionality pro práci s datovými soubory.

• Představit E T L nástroj pro integraci dat.

2.2 Metodika

Použitá metodika bakalářské práce je založena na studiu a analýze dostupných

informačních zdrojů, odborných publikací a technických dokumentací. Z uvedených zdrojů

byly zpracovány nej důležitější termíny související s problematikou integrace dat ve vstupní

vrstvě datového skladu.

Pro tvorbu E L T modelu ve vlastní práci byl vybrán E T L nástroj Informatica

PowerCenter. Výběr ETL nástroje byl proveden na základě průzkumu aktuálně

nej používanějších nástrojů. Navržený a implementovaný business model je

tvořen kombinací vybraného ETL nástroje, vytvořených metadatových tabulek a

databázových Oracle funkcionalit, které jsou volány v naprogramovaných PL/SQL

procedurách, či databázových skriptech ze zmíněného ETL nástroje.

Hlavní problematikou, kterou se navržený model zabývaje integrovat zdrojové

datové soubory ve vytvořené vstupní vrstvě datového skladu. Pro dosažení tohoto cíle

proto bylo nezbytně nutné studium a tvorba jednoduché vstupní vrstvy datového skladu,

která vychází z literatury autora Raplha Kimballa. Vstupní vrstva představuje

modifikované Oracle databázové HR schéma. Posledním důležitým bodem bylo

promyšlení, které Oracle funkcionality budou použity k tvorbě ELT modelu, resp.

k integraci dat ve vstupní vrstvě a jakým způsobem bude E L T model zpracovávat a

archivovat zdrojové soubory.

Na podkladě syntézy teoretických poznatků a dosažených výsledků budou

formulovány závěry této bakalářské práce a následně zobecněny pro další možná použití.
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nabytýdn intarnnaa /

Obrázek 1: Metodický diagram (vlastní)
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3 Teoretická východiska

3.1 Relační databáze

Relační databáze je typ databáze, která ukládá a poskytuje přístup k datovým

strukturám, které spolu souvisejí. Relační databáze jsou založeny na relačním modelu,

intuitivním a přímočarém způsobu reprezentace dat v tabulkách. V relační databázi je

každý řádek v tabulce prezentován jako záznam s jedinečným ID (primární klíč). Sloupce

tabulky obsahují atributy dat a každý záznam má obvykle hodnotu pro každý atribut, což

usnadňuje navázání vztahů mezi datovými body. V širším pojetí spadají do pojmu databáze

i možnosti, jak s daty pracovat (ukládat, měnit a mazat). [1] [2]

3.1.1 Systém řízení báze dat

Systém řízení báze dat (dále jen SRBD) je programová, která řeší operace nad

databází. Tento název vznikl přeložením původního anglického termínu D B M S - Data

Base Management System. Popis dat je tvořeno databázovým schématem. Databázové

schéma popisuje objekty a vztahy mezi nimi. Na SRBD můžeme nahlížet jako na speciální

virtuální nástroj, který zapouzdřuje data. [1] [3]

3.1.1.1 SW produkty poskytující SŘBD

• Oracle Database
• Microsoft SQL Server
• My SQL
• Microsoft Access
• MariaDB
• PostgreSQL
• SQLite

3.1.2 Datová integrita

K zajištění, že data jsou vždy přesná a přístupná, jsou v relační databázi udržovaná

určitá pravidla integrity. Pravidlo integrity může například určit, že v tabulce nejsou

[…]

employee_id,
i n t _ d a t e ,
source,
cl_emp_id)

SELECT e . c l _ i d ,
e.emp i d ,
to_date(p_input_date, 'dd.mm.yyyy'),
p source,
e. i d

FROM stage_hr.impdp_cli_emp e;

DELETE FROM stage_hr.impdp_cli_emp;
END IF;

EXCEPTION
WHEN OTHERS THEN RAISE;
END proc_LOAD_IMPDP_DATA;
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impdp userid=stage_HR/hr@PDB2 directory=EXEC_AREA
dumpfile=imp_cli_emp.dmp remap_schema=hr:stagejir
remap_table=clients_employees: impdp_cli_emp content= datajonly

impdp userid=stage_HR/hr@PDB2 directory=EXEC_AREA dumpfile=imp_cli.dmp
remap_schema=hr:stage_hr remap_table=clients:impdp_clients content=data_only

Příloha 6: Proc_LOAD_IMPDP_DATA, Datapumpové skripty

PROCEDURE proc_STAGE_copy_delete_file(p_old_ora_dir VARCHAR2,
p_new_ora_dir VARCHAR2,
p_filename VARCHAR2 DEFAULT NULL,
p_source VARCHAR2 DEFAULT NULL)

AS

l_f i l e n a m e VARCHAR2(90);

BEGIN
--copy file from LAND_AREA_REG to EXEC_AREA
IF p _ o l d _ o r a _ d i r = 'LAND_AREA_REG' AND p_filename = 'ALL' AND p_source =
'REGIONAL_DEPT'
THEN

FOR rec IN (SELECT s.file_name
FROM stage_hr.md_stage_src_files s
WHERE s.source = p source)

LOOP

UTL_FILE.FRENAME (p _ o l d _ o r a _ d i r ,

r e c . f i l e name, p new ora d i r , r e c . f i l e name, TRUE);

END LOOP;
ELSIF p _ o l d _ o r a _ d i r = 'LAND_AREA_HR' AND p_filename = 'ALL' AND p_source =
1HR_DEPT'
THEN

FOR rec IN (SELECT s.file_name
FROM stage hr.md stage s r c f i l e s s
WHERE s.source = p source)

LOOP

UTL_FILE.FRENAME (p _ o l d _ o r a _ d i r ,
r e c . f i l e name, p new ora d i r , r e c . f i l e name, TRUE);

END LOOP;

ELSIF p _ o l d _ o r a _ d i r = 'LAND_AREA_COMM' AND p_source = 'COMMERCIAL_DEPT'
THEN

FOR rec IN (SELECT s.file_name
FROM stage hr.md stage s r c f i l e s s
WHERE s.source = p source
AND s . f i l e name = p filename)

LOOP

UTL_FILE.FRENAME (p _ o l d _ o r a _ d i r ,
rec.file_name, p_new_ora_dir, rec.file_name, TRUE);

END LOOP;
--copy file from EXEC_AREA to HST_AREA
ELSIF p_new_ora_dir LIKE 'HST_AREA%'
THEN

l_filename:= to_char(SYSDATE, 'YYMMDD')|| '_hst_' ||p_filename;

UTL_FILE.FRENAME (p _ o l d _ o r a _ d i r ,
p filename, p new ora d i r , 1 filename, TRUE);

--copy file from EXEC_AREA to ERR_AREA
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ELSIF p_new_ora_dir LIKE 'ERR_AREA%'
THEN

l_filename:= to_char(SYSDATE, 'YYMMDD')|| ' _ e r r _ ' ||p_filename;
UTL_FILE.FRENAME (p _ o l d _ o r a _ d i r ,

p filename, p new ora d i r , 1 filename, TRUE);
END IF;

END proc_STAGE_copy_delete_file;
/

příloha 7: procSTAGEcopydeletefile

Začátek

«n_FAILURE

Prostřední část
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Konec

s_m_SK_MAS...

Příloha 8: wf_STAGE_UTL_FILES

Začátek

asn.FAILURE
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Prostřední část

s_m_SEC_MAS _

Příloha 9: wf_STAGE EXT FILES
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Začátek wf_STAGE_IMPDP_FILES_CLI_EMP

asn_FAILURE

Konec wf STAGE IMPDP FILES CLI EMP

s m STAGE L... S»_m_STAQE_ startlMPDPemp . . SSIarilMPDPe... , m STAGE C... Ss m STAGE .
s_m_STAGE_l

ss_n _STA;

asr,_SUCCESS

Začátek wf_STAGE_IMPDP_CLIENTS
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Konec wf STAGE IMPDP CLIENTS

s.m.STAGE.L!

s.m.SEC.MAS.

s_m.SEC.MAS

asn.FAJLURE

Příloha 10: wf_STAGE_IMPDP_FILES_CLI_EMP a wf_STAGE_IMPDP_CLIENTS

PUT_FILES_COMMERCIAL_DEPT_CLI_EMP.bat
pscp -pw oracle C:\Sources_files\IMPDPSRC\imp_cli_emp.dmp
oracle @ 192.168.56.104:/home/oracle/landing_area/COMMERCIAL
DEPT/ exit

PUT_FILES_COMMERCIAL_DEPT_CLIENTS.bat
pscp -pw oracle C:\Sources_files\IMPDPSRC\imp_cli.dmp
oracle @ 192.168.56.104:/home/oracle/landing_area/COMMERCIAL
DEPT/ exit

PUT_FILES_REGIONAL_DEPT.bat
C:\pscp -pw oracle C:\Sources_files\UTLSRC\*.csv
oracle® 192.168.56.104:/home/oracle/landing_area/REGIONAL_
DEPT/

PUT_FILES_HR_DEPT.bat
pscp -pw oracle C:\Sources_files\EXTSRC\*.csv.gz
C:\Sources_files\EXTSRC\*.xml.gz
oracle @ 192.168.56.104:/home/oracle/landing_area/HR_DEPT/

příloha 11: Batch skripty
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