ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce
Název práce Návrh modelu databáze ORACLE pro zpracování souborů jako zdrojů dat

pomocí vhodných metod pro stage vrstvu datového skladu

Student Adam Valášek

Vedoucí práce doc. Dr. Ing. Václav Vostrovský

Pracoviště Katedra informačního inženýrství

Formulace cílů práce a metodika zpracování 1 2 3 4

Práce s daty a informacemi 1 2 3 4

Celkový postup řešení 1 2 3 4

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) 1 2 3 4

Práce s odbornou literaturou (citace, norma) 1 2 3 4

Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4

Formální zpracování – celkový dojem 1 2 3 4

Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce 1 2 3 4

Celkové hodnocení práce známkou 2

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 15. 4. 2021
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis vedoucího práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předloženou bakalářskou práci ”Návrhmodelu databázeORACLE pro zpracování souborů jako zdrojů dat pomocí vhod-
ných metod pro stage vrstvu datového skladu” lze hodnoƟt jako kompaktní a z hlediska časovosƟ jako přínosné řeše-
ní. Autor v průběhu její realizace pracoval zodpovědně a poměrně kvalitně zapracovával připomínky vedoucího BP.
Bohužel ke škodě celkové kvality této BP přispívá nedostatečná citační úroveň z hlediska rozsahu použité literatury
a smysluplného začleňováníjednotlivých citací do vlastního textu. Závěry, ke kterým autor dochází, navzdory jejich
stručnému naformulování, jsou akceptovatelné a využitelné v praxi. Předloženou bakalářskou práce lze přes tyto výše
uvedené nedostaty hodnoƟt jako přínosnou a splňující svůj účel. Vzhledem k těmto okolnostem ji klasifikuji celkovou
známkou velmi dobře a doporučuji ji k závěrečné obhajobě.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce nebyla systémem Theses.cz posouzena jako podezřelá.
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